
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantar 
e desenvolver PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE DOENÇAS E 
QUALIDADE DE VIDA, com foco na prevenção de fatores de risco 
e doenças crônicas, para melhoria da saúde dos empregados e 
aposentados do BANPARÁ, conforme especifi cações e condições 
estabelecidas neste Edital e seus Anexos.
Data: 18.06.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 320081
CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 015/2018
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PELO 
PERÍODO MÍNIMO DE 12 (DOZE) MESES, PARA FORNECIMENTO 
E INSTALAÇÃO DE PERSIANAS (M²), A SEREM UTILIZADAS NAS 
UNIDADES DO BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A., DESCRITAS 
NO ANEXO I-A DO TR, tudo em conformidade com as disposições 
contidas no termo de referência, anexo I do edital.
Data: 15.06.2018        Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br                  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.
comprasgovernamentais.gov.br. Na impossibilidade de obtenção 
pela internet, o mesmo poderá ser solicitado também pelo 
e-mail: cpl@banparanet.com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 319870

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

CREDENCIAMENTO Nº 001/2018
O Banpará S/A comunica que fará realizar o credenciamento em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Credenciar pessoas jurídicas para a prestação de 
serviços em terapias alternativas, que atendam aos funcionários 
do BANPARÁ, lotados na capital e no interior do Estado do Pará, 
conforme defi nições descritas no edital e seus anexos.
LOCAL: O local para entrega das propostas e documentação de 
credenciamento será no BANPARÁ na Sala de Licitações, situada 
na Av. Presidente Vargas, 251 1º andar – Centro, CEP 66.010-
000, Belém-Pará, de 9h às 16h, em dias úteis, no período de 
05/06/2018 até o dia 22/06/2018.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banparanet.b.br / www.compraspara.pa.gov.br. Na 
impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo estará 
disponível na CPL situada na Av. Presidente Vargas, 251 - 1º 
andar – Comércio - Belém-Pará, em dias úteis, podendo ser 
solicitado também por e-mail: cpl@banparanet.com.br.
A Comissão

Protocolo: 319852
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 015/2018
DATA: 30/05/2018
VALOR: R$-50.000,00 (Cinquenta mil reais)
OBJETO: Patrocínio à realização do evento denominado “PROJETO 
LAÇOS”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25 da lei 8.666/93.
CONTRATADO: Companhia de Desenvolvimento e Adm. da Área 
Metropolitana de Belém - CODEM.
ENDEREÇO: Av. Nazaré, nº 708, Bairro Nazaré, Belém/PA.
CEP:  66035-170
TELEFONE: (91) 3084-0735
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Augusto Sérgio Amorim Costa.

Protocolo: 319990

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

Termo Aditivo: 1º
Convênio: 002/2018
Processo: 522549/2017
Objeto: Alteração de Metas, como de seu Valor Global e da 
Contrapartida Municipal, passando de R$1.372.788,86 para 

1.366.468,06 seu Valor Global é de R$ 74.288,86 para 67.968,06 
a Contrapartida Municipal.
Data da Assinatura: 04/06/2018
Partes:
Benefi ciário ente Público: Município de Santa Maria do Pará
Concedente: SEPLAN
Ordenador: José Alberto da Silva Colares

Protocolo: 319842

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0395 DE 24 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE N° 2018/171287.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA ALVES, 
matrícula nº 54190031/1, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado 
na UNIDADE DE REABILITAÇÃO - DEMÉTRIO MEDRADO, o 
afastamento para participar do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
EM ACUPUNTURA INTEGRATIVA, ofertado pela FACULDADE 
INSPIRAR, na cidade de Belém, com ônus parcial.
II – A liberação do servidor para participar das atividades do 
curso ocorrerá somente uma vez por mês às sextas-feiras.
III – O período do curso será de 23/03/2018 a 16/06/2019.
PORTARIA N° 0396 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/210560.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora DINA FERREIRA DA COSTA, matrícula 
nº 57174866/1, lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO 
TÉCNICA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
02.07.2018 a 31.07.2018, em substituição a titular ALESSANDRA 
BENAIA OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº 54196249/2, que se 
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0397 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/210700.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO EDSON ALVES DA SILVA, 
matrícula nº 5908583/1, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE 
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no 
período de 02.07.2018 a 31.07.2018, em substituição a titular 
PATRICIA DE FATIMA LIMA DA SILVA, matrícula nº 55589653/3, 
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0401 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/155485.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 17/04/2018, os efeitos da PORTARIA 
Nº 2975 de 27/12/1991, que colocou à disposição do CONSE-
LHO REGIONAL DE ODONTOLOGIA DO PARÁ/ SINDICATO DOS 
ODONTOLOGISTAS NO ESTADO DO PARÁ o servidor ARMANDO 
SOUZA DOURADO, matrícula n° 105252/1, cargo ODONTOLO-
GO, lotado no DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA.
PORTARIA Nº 0403 DE 29 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor da portaria de nº 844/2018- CCG de 
28/05/2018, publicada no DOE 33.627 de 29/05/2018.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 29/05/2018, os efeitos na PORTARIA N° 
503 de 01/06/2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06/06/2016, 
que autorizou o servidor MARCELO DANIEL LOPES, cargo AGEN-
TE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57194983/1, lotado no GABI-
NETE DO SECRETÁRIO, a perceber Gratifi cação de Tempo Inte-
gral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimento 
base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.05.2018.
ARTHUR DE PAULA LOBO
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 319959

PORTARIA Nº 447 DE 30 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública,em exercício no uso de 
suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus termos administrativos, nos termos da Lei 
Federal n° 8666/93, em seu art. 116 c/c art. 1º IN 01/97 e EC 
Nº 19/98, e o teor da Cláusula Quinta do Termo de Cooperação 
nº. 004/2017 e os autos do processo nº 2018/218722;
R E S O L V E: Designar a servidora ANNA PAULA ALVES 
MONTEIRIO matrícula nº 57190588/1, para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Termo de Cooperação, bem como a 
elaboração de Relatório Técnico e Laudo Conclusivo, constante 
no Termo de Cooperação nº 004/2018 celebrado com a 
Superintendência do Sistema Penitenciário- SUSIPE, cujo  o 
objeto transferência de crédito orçamentário para a saúde no 
Sistema Penitenciário à SUSIPE/PA, a fi m de viabilizar o custeio 
das ações e serviços de saúde das Unidades Penitenciaria nos 
municípios de Santa Izabel (Centro de Recuperação Penitenciário 
do Pará I, Centro de Recuperação Penitenciário do Pará II, Centro 
de Recuperação Penitenciário do Pará III, Hospital de Custodia 
e Tratamento Psiquiátrico, Central e Triagem Metropolitano 
o I, Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel) e no Município de 
Marituba ( Presídio  Estadual Metropolitano II) habilitadas na 
gestão estadual ,referente à Política Nacional de Atenção Integral 
de a Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema 
Prisional (PNAISP),adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA,em 
exercício - ARTHUR DE PAULA LOBO.

Protocolo: 320075
PORTARIA N° 394 DE 23 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/227852.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 28/05/2018, os efeitos na PORTA-
RIA Nº 1179 de 06/09/2012, publicada no DOE nº 32.241 de 
14/09/2012, que cedeu a SECRETARIA DE ESTADO DE TURIS-
MO, a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA SILVA, matricula n° 
55586476/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na DI-
VISÃO DE CONTROLE DE SALARIOS.
PORTARIA N° 398 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/218608.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30/06/2018, os efeitos da PORTARIA N° 
678/12.06.2015, publicada no DOE nº 32.909 de 19/06/2015, 
que designou a servidora HINGRID GAIA VELASCO, matricula 
nº 57191133/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no 
DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, para exercer a Função 
Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE CONTROLE DE ENDEMIAS, 
padrão FG-4.
PORTARIA Nº 399 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 de 
Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/218608.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 30/06/2018, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 503 de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 
06.06.2016, que autorizou a servidora HINGRID GAIA VELASCO, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 57191133/1, 
lotada no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base.
PORTARIA N° 400 DE 25 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/210608.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTONIO CARLOS DA MATA SIDRIM, 
matrícula nº 236667/2, lotado no 4º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - CAPANEMA, para responder pelo Cargo Comissionado 
de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS / DAS-3, no período de 
02.07.2018 a 31.07.2018, em substituição ao titular JOSÉ 
MARIA MOURA, matrícula nº 5301874/2, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 402 DE 28 DE MAIO DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 0211/2018 – GCPC-
DCC/DGTES.


